Quæ canerent, agerentque per uncti facibus & ora
 Post hunc personæ palliæ, repertor honestæ.
 Aeschylus, & modicis instravit t+ pulpit atignis,
 Et docuit magnumq; loqui, nitique cothurno.
 5 67. Succesit vetus his t+ Comædia non sine magna
 Laude: sed in uitium libertas excidit, & vim
 Dignam g+ lege regi, lex est accepta, chorūsque
 Turpiter obtricit, sublato jure nocendi.
 68. Nil intentatum nostri liquere Poetæ:
 Nuc minimum meruere decus, b+ vestigia Graeca
 Ausi deserere & celebrare domestica facta:
 Vel qui i+ pratextas, vel qui docuere togatas.
 Neck* virtute foret claris & potentius armis,
 Quam lingua i+ Latium si, non offenderet unum.
 quémq; poetarum m+ lime labor & mora. 69. n+
 Vos o
 Pompilius sanguis, carmen reprehendite, quod non
 20 t+ Multa dies & multa litura coercuit, atque
 Perfectum p* decies non q* castigavit t+ ad un-
 guem.
 70. Ingenium t+ miserā quia fortunatus arte.
 Credit, & excludit fanos t+ Helicone Poetas
 Democritus 71. Bonapars u+ non ungues ponere cu-
 rat,
 Non barbam: secreta petit loca: balnea vitat.
 Nanciscetur enim pretium noménque Poetæ,
 Si t+ tribus Anticyris caput insanabile nunquam
 t+ Tonsoni Licino commiserit. 72. t+ O ego levus,
 Qui purgor bilem sub verni temporis horam!
 Non alius faceret meliorapoemata. 73. Verum
 Nilanti est. Ergo fungar vice cotis, acutum
 Reddere quæ ferrum valet, exsors ipsa secandi:
 Munus & officium nil/cribens ipse docebo:
 Unde parentur opes, t+ quid a alat formetque Poe-
 tam:
 Quid deceat, quid non, quò virtus, quò ferat er-
 ror:
 74. q. Scribendi recte sapere est & principium &
 fons:
 Rem tibi Socratis poterunt ostendere a chartæ:
 45 Verbaque prævisam rem non invita sequentur.
 t+ Qui didicit, n patriæ quid debeat, & quid ami-
 cis.
 Quo sit amoreparens, quo frater amandus & ho-
 spes:
 t+ Quod sit conscripti, quod judicis officium: que
 Partes in bellum misi ducis: ille profecto
 Reddere personæ scit convenientia cuique.
 Respicere exemplar vita morumque jubebo
 55 Doctum i imitatem & veras hinc ducere: wo-
 ces.
 75. Interdum speciosa locis, mnrataque recte,
 Fabula nullius x Veneris sine & pondere & arte.
 60. u Valdius oblectat populum, meliusque moratur,
 Quam versus inopes rerum nugeq; canore.
 70. t+ Grajis ingenium, Grajis dedit ore rotundo
 Musa loqui preter laudem nullius avaris.
 Romani pueri longiorationibus assent
 Discunt in partes n centum diducere. Dicat
 Filius Albini, si de quincunce remota est
 Uncia, quid supereft: poteras dixisse, triens: o eu?

In tertiam Epistolam

Rem poteris servare tuam. Redit unica: quid sit?
 Semis, & At hac animos uerugo & cura peculi
 Quum semel imbuerit; speramus carmina singe
 Fosse linenda, cedro, & laevi servanda cypresso?
 77. Aut prodeesse volunt, aut delectare Poetæ,
 Aut simul & jucunda & idonea dicere vita.
 78. ¶ Quicquid præcipes, esto brevis, ut citè dicta
 & Percipient animi dociles, teneantque fideles.
 Omne supervacuum a pleno de pectore manat.
 79. Facta voluptatis causa sint proxima veris.
 Nec quodcumque volet, poscat sibi fabula credi:
 Nec prænse Lamiæ vivum puerum extrahat alvo.
 80. ¶ Centuria seniorum agitant expertiay, frugis:
 Celsi prætereunt austera poemata ad Rhamnes:
 Omne tulit & punctum, qui miscuit utile dulci,
 Lectorem & delectando pariterq; monendo.
 Hic immixterat et liber Sosius, hic & mare transit,
 Et longum noto scriptori prorogat evum.
 81. ¶ Sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus.
 Nam u neg, chorda sonum reddit, quem vult ux ma-
 nus & mens:
 Poscentique gravem persæpe remittit acutum:
 Nec semper feriet quodcumq; minabitur, & arcus.
 Verum ubi plura mutuūt in carmine, non ego paucis
 Offendar maculis: quas aut incuria fudit,
 Aut humana parum cavit & natura & Quid ergo?
 82. Ut scriptor si peccat idem librarius usque,
 Quamvis est monitus, venia caret: & citharædus
 Ridetur, chorda qui semper & oberrat eadem:
 Sic mihi, qui multum cessat, fit & Chærilus ille,
 Quem bis terque bonum cum risu miror: & idem
 Indignor quandoque bonus & dormitat Homerus:
 Verum opere in longo fas est obrepere somnum.
 83. Ut pictura poësis erit: qua si proprius spes,
 & Tecapiet magis & quadam si longius abstes.
 & Hec amat obscurum: volet hac sub luce videri,
 & Judicis argutum qua non formidat acumen.
 Hec & placuit semel: h.ec decies repetita placebit.
 84. XX O major juvenum, & quamvis & voce pa-
 ternâ.
 & Fingeris ad rectum, & per te sapis, hoc tibi dictu
 Tolle memor: certis medium & tolerabile rebus
 Recte concedi consultus juris & actor
 Caussarum mediocris, abest virtute diserti
 * a Messallæ, nec scit quantum Cassellius Aulus:
 Sed tamen in pretio est. Mediocribus esse Poetis
 * Non homines, non Di, non concessere * & columnæ.
 85. Ut * & gratas inter mensas symphonia discors,
 Et crassum unguentum, & Sardo cum melle papaver
 * Offendunt: poterat duci quia cena sine istis:
 Sic animis natum inventumque poema juvandis, 60
 Si paullum * summo discessit, vergit ad imum.
 86. * & Ludere quin scit, campestribus abstinet * ar-
 mis:
 Indoctusque pilæ, discisque trochique quiescit:
 Nespiſſerisum tollant impunè corone.
 Qui nescit, versus tamen audet * fingere. 87. * &
 quidni?
 Liber & ingenuus, præcertim census equestrem
 Summam nummorum, vitiisque remotus ab omni.
 Tu nihil in uitâ dices faciesve * & Minervâ:

* u Id tibi judicium est ea mēs. 88. Si quid tamē olim
 Scripteris; in Metu descendat judicis aures,
 Et patris prematur & nostras, & non umq; in annū.
 Membranis intus positis delere licebit,
 Quod non edideris nescit & vox missa reverti.
 89. ¶ Sylvestrēs homines & sacer interpresq; Deorum
 Cadibus, & victu fædo deterruit Orpheus.
 Dictus ab hoc & lenire tigres, rabidosque leones:
 100. Dictus & Amphion Thebae conditor arcis
 Saxa movere sono testudinis & prece blandâ
 Ducere quod vellet. Fuit hec sapientia quondam
 Publica privatis secernere, sacra profanis:
 101. ¶ Concubitu prohibere vago, dare iuram armaris:
 Oppida moliri: leges incidere ligno:
 90. ¶ Sic honor & nomen divinis vatibus, atque
 Carminibus venit. 91. Post hos insignis Homerus,
 102. Tyrtæusque & mares animos in Martia bella
 Versibus exacuit: dicta per carmina sortes
 Et & Vita monstrata via est, & gratia regum
 & Pieris cantata modis: ludusque repertus,
 Et longorum operum finis: 92. ne forte pudori
 Sit tibi & Musa lyra solers, & cantor Apollo.
 93. ¶ Naturæ fieret laudabile carmen, an arte,
 Quæsum est: ego nec studium sine divite a* vena,
 Nec g* rude quid pro sit, video, ingenium: alterius
 sic
 Altera poscit opem res & & coniurat amicè.
 94. Qui studet optatam cursu contingere a* me-
 tam,
 103. Multa tulit fecit g; puer: sudavit & al sit:
 Abstinuit & Venere & Baccho, qui ?* Pythia can-
 tat
 Tibicen: didicit prius eximuitque a* magistrum.
 104. Nunc satis est dixisse. 95. ego & mira poëmata
 & pango.
 & occupet extremūscabies: mihi turperelinqui
 Et, quod non didici, sanè nescire fateri. (est
 96. u* Ut prece, ad merces turbam qui cogit emēdas
 Assentatores jubet ad lucrum ire Poeta,
 & Dives agris, dives positis in fænore nummis.
 97. Si verò est, & unetum qui recte ponere possit,
 Et spondere levipropapere, & eripere atris
 105. Litibus & implicitum: mirabor si sciet inter-
 noscere mendacem, verūmque beatus amicum.
 98. r* In, seu donaris, seu quid donare voles cui,
 Nolito ad versus tibifactos ducere plenum
 Letitiae. & Clamabit enim pulcrè bene recte.
 Palleſcat super his: etiam & stillabit amicis
 Ex oculis rorē: saliet: tundet pede terram.
 Ut qui conducti plorant in funere, dicunt
 Et faciunt propè plura dolentibus ex animo: sic
 r* Derisor vero plus laudatore movetur
 99. Reges dicuntur multis urgere culillis,
 Et v* torquere mero, quem perspexisse laborent,
 An sit amicitia dignus. Sic carmina condes;
 Nanquam te fallant animis sub & vulpe latentes.
 102. X* Quintilio si quid recitares, & corrigere, sodes,
 Hoc aiebat, & hoc: melius te posse & negares,
 Bstérque expertum frustra: delere jubebat,
 Et male-tornatos & incudire reddere versus.
 Si defendere delictum, quam vertere malles,

Nullum

Nullum videret verbum, aut speram sumebat inanem.

Quin sine & rivalitate & tua solus amares.

101. Vir bonus, & prudens versus reprehendet * & inertes:

Culpabit * & duros: incomitis allinet atrum

Transverso calamo signum * & ambitiofa recidet

Ornamenta parum claris lucem dare coget:

Arguet ambiguè dictum: mutanda notabit:

Fiet * Aristarchus 102. * nec dicet, cur ego amicū

Offendam in nugis: 103. Hę nuge seria ducent

In * mala, derisum semel exceptumque sinistre.

Ut mala quem scabies, aut morbus regius urget,

Aut fanaticus error & iracunda * Diana,

Vesananum tetigisse timent, fugiuntque Poetam,

Quisapiunt: agitant pueri incautique sequuntur.

104. Hic, dum sublimes * & versus ructatur, & errat,

Si, veluti merulis intentus decidit ainceps

In puteum soveāmque, licet, * & succurrere longum

Clamat iō cives non sit qui tollere * & curet,

Si quis curet opem ferre & demittere funem,

Quis scis, an prudens huc se * & dejeicerit: atque

Servari nolit? * Dicam, * Siculique Poetæ

Narrabo interitum: Deus immortalis haberi

Dum cupit Empedocles ardente & frigidus Aetna

Insiluit 105. * Sit ius liceat que perire Poetis.

Invitum qui servat idem facit occidenti:

Nec semel hoc * fecit nec si * & retractas erit, jam

Fiet homo & ponet * famosæ mortis amorem:

106. Nec satis appetit, cur versus factitet: utrum

* Minxerit in patrios cineres, an triste bidental

Moverit incestus certè furit, ac velut ursus,

Obiectos cavee valuit si frangere clathros:

* Indoctū doctūmq; fugat recitator * & acerbus,

Qnem verò arripuit tenet occiditque legendo,

* Non missuracutem, nisi plena crux hirudo.

Analysis Dialectica.

Ex themate præfixo facile perspicias, orationem partim in preceptione, quorum prius est Gracis τὸ εἰεγνήν, posterius τὸ θεατρικόν, & ad illud τὰ ἐπεργάνη, res diversi generi, sicut τὰ ὄμογένη, res ejusdem generis ad hoc posterius, referendæ sunt. Itaq; vtriusq; explanatio est ē loco adversorum sic e- 30 nuncianda: poēma et rebus dissentaneis sumitæ materiae & personis conflatum, nemini plane probatur, atq; adeo doctissimo cuiq; Indubio habetur ex hominum actionibus & attributis personarum inter se consentaneis legitime constitutum, & legibus Dialectica methodi fundatum, simplex & sunt omnia suppositis principiis correspondentia, illud inquam, omnib; placet & magno stat pretio. Dissensionis hujus pars prior de discrepantia rerum atq; partiū quæ poenitentia turpiter inseruntur, duobus ac viginti versibus comprehensa primum similitudine refellitur & coagitur: in cujus protasi argumentum ponitur, id est, simile: in apodosis vero res, de qua hic agitur, & ita brevius & clarius enunciatur: ut pictura tabule, quæ pro vera, expressa, & integrâ hominis imagine, exhibet monstrum ex humano capite, cervice equina, variis variorum animalium membris ac plumis, supernè venustò mulieris vulta, infernè turpi pisce conflatum, spectatoribus est ridicula omnibus: Sic poema ex alienis rebus ac contrariis condicis, partibusq; minimè inter se congruentibus, sed multum differentibus, coagulationis ab omnibus contemnitur & pro nihil putatur, quod tamen litera Poetæ videtur pronunciare per majorum contentionem, vt magis amici, pictoris, quam inimici, pro nihil talem putarent picturam.

2. Adhuc sunt protalis quinq; versibus explicata: nunc apodosis reponitur brevius: sed quæ tamen brevi altera similitudine approbatur, quod hujusmodi poema indecora & ineptarum coagulatione respondet somnio agroti, id est, hominis alienatae mentis cuius somnus est inæqualis & varietate somniorum interruptus: variis quoq; rerū variarum, minimèq; inter se consentientibus spectris inter agrotationem agitatus & illitus. Hic observandum est, in apodosis hujus posterioris collationis iterari, quod fuerat in protasi prioris.

3. Excusatio est heterogenia superius reprehensa è partibus, quod aque liceat Poetis commisceri & confingere, quicquid illis libuerit, atq; ipsi pictoris. De pictoris quidem libertate sic Lucianus, τὸ ποντικόν φύσις & de se.

4. Illa confingendi equalis potest as & licentia paribus alteris approbatur, quod Horatius, alioq; ipsius similes Poetæ:

2 5 non minorem comminiscendi, quod cuicq; libitum fuerit, ab aliis veniam petant, nec aliis etiam minorem libenter donent, quamque pictoribus datur.

5. Aequalitas talis licentiae certo fine reprimitur: ut uterque, tam pictor, quam Poeta, in primis caueat, ne quid ad-

versante & repugnante natura effingat: secus, id plane, iō ἀδικοτονεὶ τε γρῶς, ut monstroso partu editum & abhorrens à natura, repudiabitur, cuiusmodi est mixta rerum praesentium, quæ in litera non ed præcipue memorantur, ut virtus picturæ reprehendantur: in quam minimè Horatius instituit inquirere hoc præcepto, sicut malè nonnulli iudicarunt, in hac verba incepit gravibus annotantes,

pictorum virtus jam esse confutata: hic vero Poetarum virtus comparare argui: quum noster scriptor solū sibi proposuerit censoria notâ hæc castigare, pictorum, sutorum,

& figurorum comparisonibus pro argumentis sue castigatis demonstrationis: quæ singula simplicitate considerata, sunt è causa, quæ imprudentia, & errore, non consilio, talia efficit sed hic collatio dominatur quali argumen-

to nunc vtitur è similitudine ducto ad rei ciendam è tra-

catione materiae gravioris apographen longiore for-

tasse notatam in aliquo poemate Pilonum, aut aliorum ipsius æqualium: quod sic apertiū enuncies: quā mo-

dum panniculus purpureus cui alter assutus vesti alte-

rius coloris, velut emblema quoddam, satis quidem per se elegans, sed non admodum necessarium, non affert vesti ornamentum, nec honorato viro decus ipsa induit: sic descriptio

luci vel fluminis, vel arcus celestis, quæ sunt res parvæ mini-

meg, necessaria, levibus, variis, & longioribus circumstan-

tiis, dilata minime potest gravis materia ornamento esse, & auditoribus placere. Hujus insaniæ Poetas, qui sua volumina implent insanis descriptionibus, Seneca notat in ludo de morte Gaudii Cælaris.

60 Jam Phœbus breviore via contraxerat ortum

Lucis, & obscuris crescebant tempora somni:

Jamq; suum viētrix augebat Cynthia regnum:

Et deformis hyems gratos carpebat honores.

Divitiis autumni, visib; senescere Baccho

Carpebat raras serus vindens uvas.

Quod, inquit ipse Seneca, puto magis intelligi si dixeris, mensis erat October, dies quintus eiusdem Ottombris &c. 6. Poeta hujus in conditæ & inordinatæ descriptio-

nis tanquam diceres importunitatem, videtur è diversis elevare: quanquam, inquit, purpureus ille pannus per se quidem tanquam flosculus, vel potius stellula quadam spē-

deat,

deat, id est, quamvis descriptio luci per se suum habeat splendorum aperte ac breviter adhibita, hic tamen longior obscuratur, quum ipsa descriptio materie gravi & per se satis illustri applicata, longius per reculas minutus vagatur, & a principe materia longius recedit. Nam de principe materia Poetæ proposita fuerat quæstio, non de occurrente luco, iride, vel flumine, tempestate, pluvia, quæ sunt ^{adversaria}: de quibus si necesse est, & res postulat, scribere, id profectò breviter ac velut obiter est præstandum, non illuc tamen diutiùs immorandum Post hoc consilium à me scriptum reperi simile Servii in hunc ver. 633. lib. 10. Aeneid,

Forte ratis celsi conjuncta crepidine sacri, &c.

Descriptio, inquit interpres ille per parec basin (quod verbum malo, quām simplex ebasin etiam pro argumento sumtum à Fabio Quint. lib. 5. ideoque hic ambiguum) descriptio, inquam, per parec basin facta est. Non enim à superioribus penderit: sed ante dictis adjungitur, ut,

Insula Sicanum juxta latus &c. Has autem descriptiones esse apertas & raras convenient, sicut Horatius docet: sunt enim ornatui. Sed hujus facilem habebis intelligentiam è descriptione Apollinaris templi, quam Virg. initio l. 6. Aen. facit, primum ex efficiente Dædalo architecto, deinde adjuncto brevi ornatu, prætermissis luci, aræ, fluminis & rerum aliatum circumstantiis. Illa enim (vt ita dicam) naographia incipit ab his:

Redditus his primum terris, tibi, Phœbe, sacravit.
producta usque ad hæc verba:

qui protinus omnia

Per legerent oculis, nijam præmissus Achates.

Sed multò brevius idem Poeta describit pestilentiam lib. 3. Aeneid. nec à materia suscepit a decidit, nec diutiùs vagatur. Undè perspicimus inanes ac minutæ quarumlibet rerum sciographias, id est adumbratas descriptiones in Aeneide diligenter vitari à Poeta: quod non facit Poeta Lucanus, qui nimis est & immodicus in describendis prodigiis, Massiliensi nō more catalogis, & magia, pluvia, tempestate locis, oppidis & temporibus. alioq; similibus. Virgilii easdem descriptiones contra Georgico opere minus gravi affectare videtur: quod facillimè & optimè intelliges è descriptione ejusdem morbi 3. Georg. quod te libenter equidem remitto, vt me illius describenda one-re in præsentia leves. Tu certè idem potes observare in reliquis scriptoribus metricis, tam Græcis, quām Latinis & maximè inter eos probatis. Tales autem prolixæ descriptiones duabus de cauissimis uti videntur, & quod minime sint necessaria, ut ostentationis magis, quam exornationis gratiæ permittant, & quod ambage luxuriante faciant, ut auctor sapientis à proposito aberrerit: quidem est gravissimum in doctrinam Dialecticæ methodi peccatum.

7. Ad eandem quoque heterogeniam & eis à προσδιόνοια pertinent hæc duo similia obscurè pronuntiata quod & superius monstrum & mistura rerum naturæ inter se differentium. Imitatur, inquit Horatius, impensis ille Poeta rudem & parum exercitatum pictorem, qui ab omnib. rideatur, & fallacia insimulatur: quod acceptâ mercede ab homine naufragio protabula naufragii pingenda depingit cupressum nihil ad opus redemptum attinente: sic Poeta ridiculus est, qui rei ineptias & à questione alienas aut certe ab eadem minime pendentis suo poemati inserit. Poeta qui pro magnifico & gravi principio poematis & opere grandi instituto reponit tandem opusculum minutum ex ambitionis sciographia, inepti similiter sigulo, qui per imperitiam & errorem, summaq; imprudentiam pro carissimo & amplissimo vase proposito reddit vilissimum angustissimum vaceolum: cuius certè figmentum videtur tribuendum casui fortuito, non consilio figuli imperiti artis plastice, itaq; pars altera similitudinis secundæ constat è causa efficiente per accidens

ad inertiam utriusque, & Poetæ & figuli, similiter arguendam posita.

8. Ostensa est adhuc duobus ac viginti versibus, dissensionis prior pars, quid in poemate fugiendum esset: nunc posterior, ut antiprofalis per consensionem (quam nonnulli existimant esse conclusionem primi præcepti, quasi verò posset hæc numeri progressio deinceps continuari in hoc opere tam variaz multiplicitis materiæ, quin sèpè numerus ab initio repetendus & abtrumpendus sit, pro variestate præceptionis ex alia sumta alternatim arte, neque id sine fastidio lectoris) nunc, inquam, posterior pars dissensionis, quid in eodem sit faciendum, docet breviter unico versu, ubi totâ superiori heterogenia damnata, hanc constituit boni poematis homogeniam, ut hoc sibi perpetuo sit equabile, constans, pars, simplex, id est, à re & questione proposita non aberret, ut leges dialecticæ methodi requirunt, per episodia & vanas sciographias: quæ sunt ^{adversaria} maledictæ & ceteræ ^{adversaria} maledictæ. Verum enunciatur rursum argumentum integræ dissensionis, memoriae gratiæ quum nihil in poemate debat esse dū quæ, multiplex, varium; nihil manifesto falsum, nihil alienum, nihil sui dispar & dissimile nihil naturæ repugnans adhibeat, quod multiplicationibus est amplificatum, ut suprà patuit: Sit ergo poematum ac simplex, ac perpetuo sibi consentaneum, quæ pars adversatur priori confensione rerum inter se, constans ex adjunctis, simplicitate, æqualitate, & poematis unitate, è propriis tamen membris & consentaneis sic decenter conformata, ut è pluribus vnum appareat corpus.

9. De hac homogenia, tanquam directa via, nos, inquit, Poeta, facile defletimus omnia etiam inviti ad quandam heterogenia speciem, & imprudenti labimur ad extrema, quod arguitur quadruplicis distributione è subjectis, quorum specie labuntur scriptores in vita: ac primùm, quæ stylum orationis brevem affectant, fugaciter loquacitatis sapientis sunt obscuriores: ut de illis merito diceret hoc Euripidis in Hippolyto, ε μάντης είναι ἀπόνη γνῶμη οὐκός, id est, non sum vates ad cognoscendam occultam, vel ut Teren. loquitur, Davus sum, non Oedipus: in his maximè rebus, quæ magis eagent vate, quam lectori, vel auditore: quare pro ratione rei ac sententiae oratio videtur temperanda: deinde, qui concinnitatem orationis & suavitatem unicè settantur, asperitas declinatione, corum apparet stylus nimis enervatus & mollis: quia, inquit Crastus 3. de Orat. eo citius in Oratori, aut in Poete cincinnis aut fuso ille offenditur: quod sensus in nimia voluptate naturæ, non mente, capiuntur satietate. Ita requiritur in vitroque suavitas austera & solida, non dulcis & decocta, Idem Fab. Quint. l. 8. præcipit, ornatus virilis & fortis & sanctus sit, nec effeminatus levitatem, nec fuso eminentem colorem amet: sanguine & viribus nitat: Simili modò, qui grandis loquentiam & sublime genus scribendi affectant, in turgidum & inflatum sepius incident: quod postremum dum alii curant diligentius declinare, in humile & abjectum recidunt. Idem accedere solet omnibus rectum & medium ignorantibus, ut Ovid. lib. 1. de Remed. Amot. sub fin. cecinit:

Et mala sunt vicina boni: errore sub illo
Pro virtute virtus criminis sèpè tulit.

Verum hæc vitia possunt vitari ex imitatione stylis Virgiliani, qui pro conditione rei & materiae mihi videtur temperatus. Quum enim Virg. ludicras pastorum concertationes, leves & rusticæ cantus conscripsit, simplici ac humili stylo usus est: sed quum ibidem animadvertisit materiam paullam ab humilitate & levitate pastorali allusione, stylum orationis convertit ad gravitatem, ut est videtur in 4. Eclog. ubi laudes Asinii Pollionis & ipsius etiam Augusti dicit: Item in sexta: ubi quoque ex opinione Epicuri primordia rerum canit: mediocri autem charactere, & stylo usus est in tractatione agriculturæ, ut nequa-

neque cantum demiserit ad fistulam pastoralem, neque ad tubam militarem extulerit, nisi quum res videbatur id postulare, ut in describenda C. Julii Cæsaris cæde, ubi finibus mediocritatis superatis, graves stomachiq; plenas effundit querelas. Quum denique res heroicas pertractavit, se grandiloquum præstít, nec tamen in turgidum & inflatum incurrit, licet aliquibi videatur nonnihil classicum inflare & magno spiritu tonare.

10. Qui præterea studet rem sibi propositam fusius & ambiosius variare, multis figuris, descriptionibus variis generis, frequentibusq; figuris admirationis delectationisq; causâ vtitur: Probatur quidem hæc varietas, si intralimites naturæ contineatur: sed si illius metas transfliat validè improbatur. Hoc autem similitudine demonstratur, ut pictor, qui in sylva depingendo pisces adhibet, & in mari depingendo apros inserit, ut tuperatur: sic Poeta, qui variando figura contra naturam & supra hominum fidem admiscet, vituperari solet: quam apodosin confirmat Serv. l. i. Aeneid. initio: vituperabile, inquit, est Poetam aliquid fingere, quod penitus discedat a veritate, cuiusmodi sunt radici arboris, item surculi cruentie tumulo Polydori evulsi similes sagittis, quibus confixus fuerat Polydorus a Polymnestore. Objicitur prætereà Virgilio quoddin Nymphas mutasset naves: quod per aureum ramum induxisset Aeneam ad inferos descendisse: quod deinde finxit ab Iride comam Didoni sectam fuisse.

11. Hæc prodigialis ratio poematis variandi ex efficiente ignorantia artis declaratur: quod nisi prudenter provideratur, Poetam inducit in peccata & vitia, de quo fuit vniuersalis admonitio & longa disputatio. Sat. 2. lib. 1.

Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.

Utrobique profecto summa animi propensio exprimitur verbis currendi ad vitium, & incaute oscitantèque illud fugiendi.

12. Hic locus videtur etiam comparatè explicandus: ut faber, qui novit tantum ex rebus & minutis corporis particulas scire ac venuste in arte ducent: principes vero ejusdem partis, vultum, collum, pectus, brachia, non, nisi turpiter, exprimere scit, is certe imperius chalcentes habetur: sic Poeta qui solum excellit in quibusdam initis ac progymnasticis Postices, quales sunt fucatae descriptiones fluviorum & nemorum intempestivæ & alieno loco adhibita: rerum vero opus, ejusque confectionem, & finem congruerter arti, & nature expeditam nequit dare, apud omnes manet illaudatus.

13. Proxima quidem similia paribus illustrantur: quod aque ipsi disperget poema una duntaxat particulæ elegans: atque corpus solâ capillorum & oculorum nigredine decorum, sedna si depravatione deredaculum.

14. Ex eodem argumento ac præterea ex effectis & adjunctis monentur scripturæ poëma, ut priusquam aliquid scribere aggrediantur, diligenter & accurate rem, quæ suiscripiunt tractanda, præponderent, atque virtutem ingenii explorent, vim mentis examinent: pondus denique suæ doctrinæ expendant, ut causa poematis, tam efficiens & formam quæ materia, id est, questio proposita, sibi faciliatere respondant. Itanullo negotio diligentem materiam scribendi viribus suis parem & idoneam: quam prudenter irchoent, atque institutam facile tractent argumentis, feliciter perficiant, ad eam sponte accidentibus, delectu argumentorum & legitimâ partium expositione. Nam e cognitione ad scribendum prudenter delectæ, magna rationum & argumentorum ubertas emanabit, & mira facunde differendi facultas in diadem predibit. tum verè illi poterunt de se illud jactare Atistophanisin Vespis:

Esdū ms. ēngl. 6. lib. 1. fol. 11v.

Exercitat quisq; quam novit artem.

15. Quia è superiori delectu argumentilingenio cuiusque scriptoris maximè idonei dixit vim disponendi & eloquendi facilè prodire: ideo nunc breviter è loco diversorum instituit de collocatione materiæ præcipere, ut non nullatam euanta, quam facta personarum in presentia amoremontur: sed alia in aliud tempus & locum differantur quorum alterum modò improbare debet ad tempus magni poematis promissor, ut Homerus multa de Achille scribere omisit, quæ poterat, multa etiam Virg. de Aeneas quia uterque videbat illa non esse ad sua instituta necessaria. Hunc locum Serv. citat ad vers. 2. Georg.

Me vero primum dulces ante omnia Musæ, ubi dicitur Virgilius observasse, quod sic Horatius præcipit: quod docet longè aliter atque Rhetor, qui pro ratione auditorum & propositæ questionis moderatur doctrinam dispositionis: de qua vide Ciceronem in partitionibus oratoris. Multò etiam id secus facit, atque Dialecticus, qui positæ questioni invenit argumenta: inventa dispositio certâ lege cum partibus problematis. Hanc sic dispositam judicium rei prius dubiæ consequi solet. Ea est prior axiomatum & syllogismorum collocatio. Complurium autem enunciatorum & argumentationum dispositionum, Methodus, altera disponedi species, ita docet, ut ab universalib. ad singularia, id est, ab antecedentibus omnino & absolute notioribus ad consequentia ignota explicandū, propoundendo, definiendo, partiendo, singulæ partes exemplis insignibus demonstrando, vinculis deniq; transitionum colligando, perpetuò progrediatur. Hoc certè modò facilis via, breviaque doctrinæ compendia ad scientiam discentibus muniantur. Verum quum delectatione & perturbatione afficiendus est auditor, aut aliquaratione fallendus, detrahenda sunt hinc illa superiora intelligentiae lumina, aut certè pars illorum aliqua silentio prætereunda, mala & vitia causæ dissimulanda non aptè tamen defugienda. Hujusmodi sunt κρύψειαι occulta Rhetorum documenta, Ciceronis, inquam, in lib. de Orat. 2. & Quintilianilib. 4. cap. 5. de quibus vide plura in prælectionibus Audomari Talai in Dialectica P. Rami. Omnium vero maximè hæc crypsis & hæc ordinis perversio est propria Poetarum: qui hanc rerum hysterologiam ita sequuntur, ut à medio initium dicant: inde ad id, quod prius gestum fuerat, redeant: tum præterita velut casu quodam narrant, & tandem concludant, ut in Poetica Aristoteles docuit. Hac quidem inversione ordinis Poetæ primum distinguuntur ab Historicis, & hi veritatis asseveratione ab illis. Nam historici res eo ordine: de quo gestæ fuerunt, verè narrare solent. Addit tamen Aristoteles ibidem ad hoc discrimen & ad illud orationis metricæ & vacuae à metris, τέτω διασπέτι, τῷ τὸν μὲν τῷ γινόμενῳ λέγειν, τῷ δὲ οἴοι ἀγγέλοι. Hoc discrepant, quia hic historicus dicit, que facta sunt: Poeta vero, quæ fieri debuerunt. Quare Pisones hic monentur de hac præstantia & lepore Poetici ordinis, quæ res quæq; suo tempore & loco more præstantissimorum Poetarum explicitentur, nec perpetua series rerum gestarum servetur, ut ille contigerit, quod earum naturalis ordo videretur postulare: quem quū Statius Cæcilius in Achilleide sequutus fuisset, in culparum incidit eorum, quos Aristoteles insimulat. Eam enim fabulam exoxsus est ab eo indè tempore, quo Thetis in Scyrum insulam Achillea portavit, & puellam finxit esse. Nostri autem homines habent hujus admonitionis exempla illustrissima à principibus Epicorum Poetarum. Homero & Virgilio: quorum alter principium Iliadis à raptu Helenæ, ac multò minus ab ipsis natibus, ut dicetur postea, sed ab ira principum repetivit. quæ nono post anno obsidionis concitata est: nec quicquam antecedit memoratu dignum gestum est, ut scribit Plutarchus

in vita Homeri: quæ certè causa fuit Homero, cur à discordia principum Græcorum exorsus fuerit bellum Trojanum: vnde perspicis initium poematis non tantum à medio rerum: sed etiam penè ab extremo ducatum fuisse, & inde reductum ad apparatum Iliaci belli in Aulide, quem consequitur est l. 3. Iliad. narratio primorum inter Græcos & Trojanos congressum & præclorium; quæ tamdiu producta est, dum cæde Hectoris & luctu fuit terminata. Non dissimili quidem ordine narrationis exorsus est errores Ulyssis: quem non facit è portu Trojano primùm solventem, ut sic proposuerit:

*Αὐτὸς μοι ἔνεπε Μοῦσα πολύτυπον, οὐ μηλὰ πολλὰ
Πλάκχων. ἐπεὶ Τράπεις ἱερὸν πολίσθενον ἐπέρε
Πόλλων δὲ αἰθρῶπον ἵδεν ἄστρα, οὐδὲν ἐγνώ.*

*Dic mihi Musa virum multæ consiliorum vias
tenentem, qui multis erroribus jactatus est post excidium
Trojae magnæ, & multorum mores hominum inspexit, & ur-
bes cognovit.*

sed eum inducit ex insula Calypsonis navigantem, & tandem in regionem Phœacum jactatum, quibus imperabat Alcinous, ubi ille narravit in convivio, quemadmodum à littore Troadi adiectus esset ad Calypsonem, ut est lib. 1. Odyss. & inde ad initium narrationem errorum & casuum retulit, quām usque ad conciliationem Ithacensis cum Ulyssile operâ Minervæ continuavit, ibique terminavit. Hujus certè ordinis commendatione Homerius Ariotelis visus est cælestis ac divinus, sicut hæc in arte ostendunt: *ἡδὺ δὲ οἱ πόλλοι τῶν ποιητῶν τοῦτο δέ φασι. διό
πατέρειπον οὐδὲν, οὐ τάπι θεοποιοί αὐτὸν Οὐμερότα παγ-
τούς αὐλαυτούς μηδὲ τὸν πολεμὸν καίπερ ἔχοντα ὀσχήν, οὐ τέλο
ἐπιχειρῆσαι ποιεῖν οὐδον. λίαν δὲ οὐν μεγάλον οὐν δούροντος οὐ μεγάλον σεβαστον. οὐ πολυεύθεοι μετειλαύοντας, καταπεπλεύσεντα τὴν ποιησίαν.
οὐδὲ εἴ μηρος απολαβοντεπεισοδίοις κέχενται άνταν πολλάδις, οι-
ον, νεῶν καταλόγῳ καὶ ἄλλοις ἐπεισοδίοις οὐδεις διαλαμψάντα τὴν ποι-
σιν. id est, Plerique vero Poetae fere hoc faciunt (id est, histo-
ricos imitantur) & quæcumque uno tempore contigerunt,
persequuntur: nec intelligent, quid discriminis versetur in-
ter suum & inter illorum studium. (vt doctè interpre-
tus est Victorius) Quare quemadmodum diximus jam
& hacre divinus videri potest Homerus præter ceteros: quia
neque bellum (quamvis habens principium & finem) ag-
gressus est cancre totum. Valde enim ut q. magnum, & quod
non facile vndique perspicere potest, futurum fuit, vel magni-
tudine se modice habens intertextum varietate: Nunc au-
tem quum unam partem intercepisset, episodii usus est ipso-
rum multis, ut navium catalogo, & aliis episodios, quibus di-
stinxit Poesis. Rerumjam, ut in Virgilio, qui Homerus La-
tinus dici potest, non dissimilem ordinis inversionem pau-
cis ostendamus. Ille ergo, quum ex hac propositione, Ar-
ma virumq. cano, &c. vel potius, Ille ego, quoniam, ne
videatur turgidus & elatus exordium, quale postea re-
prehenditur, quod tamē sustulerunt Tucca & Varus Poe-
tae) inde, inquam narratio belli Trojani exspectaretur,
quæ propositioni responderet, incipit à vatis pelagi er-
roribus, quibus Aeneas multum jactatus est. De hoc or-
dine lege notas Augustini Dathi Senensis in versum pro-
xime sequentem vix confecit. &c. quod si ab excidio Ilii
initium narrationis sumisset, non potuisset aptè confi-
gere, quæ de Didone scriptis: deinde hujus viri bella nar-
rat: quam narrationis hysterologiam Servius notavit, &
ille hoc proponendigenere ab Homero longè dissentit. 6
Sed in duendo narrationis principio à medio cum hoc
consentit. Nam quum ordo rerum gestarum, & ipsam
propositio postularèt, ut Aeneam ab excidio Trojæ & ab
eiusdem portu exciperet, illius classem post naufragium
è Sicilia produxit:*

*Vix è confecit Sicula telluris in altum, &c.
& navigationem ejusdam usque,
Vela dabant lati & spumas satis eruerbant,*

ad Libyam descripsit, ubi in convivio Didonis sine villa commemoratione causa, cur se mari tradidisset, quasi ea esset omnibus nota, suos errores & casus Aeneas narravit interroganti reginæ, ac tandem l. 3. Aeneid.

*Postquam ratiō Asia Priamq. everter gentem
Immeritam uisum Superis, occiditq. superbuna
Illum. & omnis humo fumat Neptuna Troja,
Diversa exsilia & desertas querere terras
Auguriis agimus Divum, classemq. sub ipsa
Antandro & Phrygiae molimur montibus Idae,
Incerti quo fata ferant, ubi sistere detur.*

Fugam autem Aeneæ ejusque errores hoc recte ordine delcritbit Servius, qui linquens illum Idam tenet: inde Antandrum urbem: juxta quam conditis navigis Thraciam tenuit, ubi Aeneum condidit: hinc in Delium prodigiis territus venit. A Delo autem errore patris circa auguria venit in Cratam: atque inde pestè fatigatus ex responsu Penatum venit ad Scrophadas: Inde prætervectus est maritima Gracie, & in Ephesum profectus Heleni hospicio suscipitur: Ab Epeiro venit in Calabriam, illincque ad adventu Diomedis territus navi gavit ad Scyllam & Charibdim: que Aetna sunt vicinæ: atque circuita magnâ Sicilia parte Drepanum venit, ubi secundum Poetam perdidit patrem. Inde venit ad Didonem. Hinc ferè rerum serie rectè persequitur. dico autem ferè, quia Virg. l. 9. sub initium narrat fabricam classis Trojanæ:

*Tempore quo primum: brygia formabat in Ida
Aeneas classem. &c. qualia possunt alia obser-
vari à diligenti & studiose lectori Maronis, & tandem multis variisque inter Trojanos & Latinos præcliscom-
missis & cædibus utrinque factis, Turnus ab Aenea occi-
ditur in ultionem Pallantis, ut Hector ab Achille in vindictam Patrocli: atque hic Aeneis item terminatur. In
hac autem ordinis perversione non nihil est certè Logi-
cum: quia quum medium sit ita exploratè cognitum &
perspectum, ut antecedentium luce nihil ad opus esse
videatur. prætermisso certè principii & originis intel-
ligentia lectoris nihil officere potest: nisi sit admodum
ignarus historiæ: cuius tamen ignoratio illud loco se-
cundo positum mox facile poterit mederi. Neque ta-
men hi duo Poetarum principes adeò solent à vera me-
thodo abesse: quin aliquid generale proponant, à quo
non procul postea recedant, sicut ex antecedentis sermo-
nisatione facile perspici potest. Ex quo fit, ut plane
dubitetur utrum hoc collocationis genus referendum sit, ad
heterogeniamne, an ad homogeniam: ad hanc quidem
Potz judicio videtur pertinere: quum in hoc ordine
tantum virtutis Poeticæ & venustatis affirmet inef-
se. Nihil equidem de hoc narrationis genere nisi
perplexè loqui possum, ὅτι μὲν οἱ ποιητæ ēn τῆς ἀταξίας
εἰς ταξινομίαν οὐτε γον τὴν διάνοιαν τοιούτην. Poetas adduxisse
talem narrationem prudenter ex mordinata in ordinatas,
& ita mirum quiddam fecisse. Hoc autem profero è sen-
tentia Scholiastrum Homeri, qui docent, ὅτι ἀντὶ τῆς ποι-
ησιας γένεται, τὸ αὐτὸν τὸν περιορθόν τοῦτο, περιορά δὲ οὐ τὸν ἀπ-
ελύτην τοῦτο κατά χέρας id est, hancesse virtutem Poeticæ fa-
cilitatis, amēdus inītium sumere, & progredientem sigilla-
tim narrare principiū. Huc pertinere videtur, quod Quintilianus præcipit lib. 9. cap. 4. de ratione compositionis:
illud est nimis superstitionis, ut queaque sunt tempore pri-
ma, ea facere etiam ordine priora, non quia frequenter sit
hoc melius sed quia interdum plus valent ante gesta: ideo-
que levioribus superponenda sunt. Ex hac autem hyste-
rologia tam trita tamque visitata principi Poetarum fa-
ctum est, ut si quid prius dicitur quod posterius contigit
τραβήσερον ὄμηνος vocetur: ἐπεὶ τὸ περιορον οὐσερον πάστην, οὐ
τὸ οὐσερον περιορον, quia (inquit Eustatius in hoc Iliad. 20)
hemisticium.*

... id est, qui cum ipso ante simul nutriti sunt, & nati) quod primum est, ponitur posterius, quod autem est posterius, ponitur primum, quem quis prius nascatur, quam nutritur. Vide ibidem similia huic exempla ex Homero. Neque ego solum puto hoc tributum Homero propter inversionem verborum verum etiam ob inversum totius operis ordinem in rerum gestarum narratione.

Hoc amet &c.] Serv. in vers. 4. Aeneid. improbe amor &c. citat hunc locum: annotans: exclamatio est contra amorem, & hoc ait Horatius hoc amet &c. & ne videatur non ad rem accommodatè locum citasse præmutit sic citatum, quamquam de ordine artificiali, & naturali ibi dictum sit. Sed de Poetica dispositione satis.

16. Quæ sunt haec tenus dicta, & id est de fabula & argumento, è partibus dialecticæ sumta sunt, methodo, inventione, & dispositione: quæ proximè sequuntur. id est de genere dicendi sunt Rhetorica: atque primum præcipit de genere orationis, quo materia exprimenda sit, exadjunctis perspicuitate verborum & nota modificatione: quæ tamen hic traduntur de puritate & elegantia Poeticæ orationis, sunt duarum artium communia, nedum vnius tantum propria. Grammatica enim proprietatem verborum & orationis puritatem, nativamque eorumdem notionem & juncturam sibi jure potest vindicare, sicut eloquio Rhetorica verborum modificationem & exornationem de quibus Aristoteles lib. 3. Rheticorum ad Theodec. & Cicer. lib. quoque 3. ad Quint. fratr. & Quint. lib. 1: cap. 5. & lib. 8. & 9. à quibus facilè potuisset futurus Poeta hæc Horatii præcepta de rhetorica eloquitione accipere, & præalentibus carere: quæ sunt hic inculcata sine ulla necessitate. Nec verò putes hæc alieno loco à nobis disputari, quum hanc legis de proprietate simplicium verborum & conjunctione tractationem, item de ornato Rhetorum in triops disputationem, vt illa in classem Grammaticarum, hæc in Rheticarum annotationum ordinem transferri videatur. Hujusmodi enim 40 confliktio contrariarum, dissimilium & inter se pugnantium rationum est Dialecticæ maximè, vt verè discepatur. Itaque Cicero ibidem præcipit tria esse in verbo simplici, quæ illustrant atque exornant orationem: aut inusitatum & priscum verbum aut novatum, aut translatum, ubi observanda tibi est mutatio partitionis, quam paulo ante Crastus fecerat, utemur verbu, inquit, aut us, quæ novamus & facimus ipsi: sed in hoc verborum genere propriorum delettus est quidam habendus, atque is annum 45 quodam judicio ponderandus. Vides hujus orationis primum membrum esse priorum verborum: in quibus laus est Oratoris maxima, abjecta & obsoleta fugiat: lectis atque illustribus utatur: in quibus quiddam inesse sonans videatur, quod non arte aliqua perpenditur, sed quodam 50 quasi naturali sensu judicatur. Dico ego contra plurimum à Grammatica legitimè descripta adjumenti ad hoc judiciū faciendum afferri. Nam primum indepercipitur, quo quæq; litera quo syllaba quæque sono, plenò ne, an tenui, asperò ne, an leni, accini debeat. Deinde quibus literis dictio quæque ad soni suavitatem temperanda sit. Quæ enim voces constant ex omnibus literis soni plenioris vel asperioris, si hujusmodi in sententia plures concurrant, talem sonum edunt, quem respidunt & aspernant aures: quæ contrà ex omnibus exigui ac lenis soni coalescunt, eas pariter & qualiterque eadem instrumenta fastidiunt ac repudiant. Itaque voces, quæ alternis plenis ac tenuibus, asperis suavibusque sonis temperabuntur, judicio aurium maximè probabuntur: quemadmodum Rhetores præcipiunt clausulas senten-

tiarum temperatione longarum & brevirum alterna, & sonis similitudine jucundè audiri & auribus in primis placere. Indè profectò existit illa euphonia orationis, cuius causā omnis scriptio putatur numerosa, & quæ maximè aures afficiuntur & recreantur: de qua jam diximus obiter Epist. 2. lib. 2. in Grammaticis, ad verba quecumque parum splendoris quod tibi proderit memoriam repetere, & delectus honorum verborum habetur. Neque verò verba, quæ Cicero profert lib. suprà citato, tempestate, proles, effari, suboles, nuncupari, non rebar, non opinabar, villam ideo merentur eloquitionis Rhetoricæ laudem quod sunt prisca ferè ac vetusta & ab vsu quotidiani sermonis jamdiu intermissa: nec item novata dicuntur illustrare & exornare orationem propter novitatem: sed utrumque genus & priscum & novum propter euphoniam & numerum, quæ perpenduntur aurium judicio & maximè probantur. Est hoc quoque de verbis novandis præcipiendum, quod quidem gignantur vel coniunctione vel declinatione, vt loquitur Varro de derivatione, ut indigenitalis ab indigena, & incurvoscere pro incurvo: sed huic rationi conjugendarum verborum Latinæ Quintilian. lib. 1. cap. 5. terminum constituit. Extribus, inquit, nostræ utique lingua non concesserim, quamvis Capsis Cicero dat compositum esse ex cape, si, vis, & inveniatur, quib; Lupercalia eque tres partes orationis esse contendant, quæsi luere per caprum. Nam suæ aurilia jam persuasum est ex sue, ove & taurō. Ceterum ex prepositione & duabus vocalibus dure videtur struxisse Pacuvius, Repandorstrum, Incurvicervicum pecus idè, ait, quum uirauit mirati sumus, incurvicervicum vix à risu defendimus. Liberrima autem est hæc conjunctio Græcis, nullisque ferè finibus circumscripta, vt docet Aristoteles in Poetica, qui ubi species nominis duas statuillet, ἀπλευτὴ διμῆν, subiectis per correctionem quandam, nomen posse τετταῦρον τετταῦρον, τετταῦρον εἶναι, id est è multis constare, qualis junctorum reperies multa in Aristophane exempla, quorum duo apponam, quæ nunc mihi succurrante nubibus ejusdem, περιγραμμένη λιχεστηθεῖσται, quod Scholiastes scribit, εἰ τὸ γλυκόν τοῦ ἀπλούτου μετομήνε τὸ τετταῦρον εἶναι, id est epistolium minutum, quod refelli & conteri potest. Attamen videtur quidem mihi hæc vox coaluisse è duobus simplicibus γλυκόν τοῦ ἀπλούτου & toditem conjunctis αντλούται τετταῦρο, de quo consule Suidam. Alterum est στρεγγιδονταχαρυκοῦται, qui ornant digitos albis annulis usque ad ungues, quæ quidem vox è quatuor simplicibus conjuncta στρεγγιτον, οὐντον, αργον, ηοντος. Quod autem Poeta docet parè gignenda esse è Græcis, id profectò certum non potest habere modum illa in lingua, quæcumque sit, quippe quod nulla sit hodie, quæ non videatur, tanquam dices, πολύλωτο, & sapè cogatur verba usurpare peregrina, vel in opia domestorum. vel eorum tenuitate, si adsunt, ὅπι μηρον ἐπίσημα, parum rem illustrantia & significantia. Sed in peregrinorum vsu maximè Græcorum una hæc erit cautio, vt illa Latino fine & flexione donata, peripherasi aliqua interpreteris etiam Latinè. Quod ad dicta attinet verba, nonnulli putant eandem esse translata: quibus non equidem possim planè assentiri: propterea quod hæc jamdiu sunt inventa & facta: sicutum verò sic ab Aristotele in arte Poetica definitur: πεποιηθεῖσται ὁ οἶος μὴ καλέμενος ἵππο τοῦ ποντοῦ. ἀπό τοῦ ποντοῦ ποντοῦ. δοκεῖ γαρ τοῦ εἴδους τοῦ ποντοῦ, οἷον τὰ κέρατα, ἐρύτας τοῦ τοῦ ιπποτοῦ, ἀργον, id est, nomen sicutum vel factum est, quod à nullis omnino est usurpatum. Illud autem ponit Poeta.

Putat enim esse aliqua hujusmodi, ut cornua, ramos, sacerdos
se, precatorem. Postremo usus est Homerus Iliad. & à se
primo factum tribuit Chrysostomus sacerdoti Apollinis: pro quo
Grecorum consuetudo τὸν ἵρα usurpat, & deducitur
επὶ τὸν ἄριστον precor. Primi autem conditor ignoratur
& deflectitur προς τὸν ἵρα, τὸν, à ramo, cui sunt cor-
nua & cervinis maximè similia: vnde Virgilius elegan-
tibus epithetis ramosa & arborea cornua dicit. Pos-
sum etiam ad majorem nostræ sententiae fidem præ-
ter hanc definitionem adjungere superiorem Ciceronis
definitionem, e verbis simplicibus alia esse propria, alia
nova, alia translata, quæ duo postrema sunt unum & idem
valuerint, unicam speciem constituerint. Eodem quo-
que spectat illa Aristotelis ibidem simplicium vocabulo-
rum subdivisio in octo genera, à παν δὲ ὀνομάτῳ κατεύθυν-
ται, οὐδὲ μεταφορῇ, οὐδὲ ποιημένῳ, οὐδὲ επεκτε-
τένεον, οὐδὲ φρεγμένῳ, οὐδὲ Ἑλλαγμένῳ, id est,
Omne autem
nomen est vel proprium, vellingua, vel translatio, vel or-
namentum: id est, epithetum, velfactum, vel porrectum,
vel substratum, vel immutatum. Postremo conferan-
tur inter se novorum & translatorum definitiones. Il-
la manent in ea notione, in qua posita à suo factore: hæc
à nativa & propria & jam usitata in alienam, nec vsu tri-
tam transferuntur. Nec me vero latet, quod Cicero in
partit. scribit, simplicia verba similitudine novari, & qua-
si novitatem cum metaphora conjungi, quem quidem lo-
cum quum nonnulli animadverterent pugnare cum illa
partitione superiori, de Orat. eam repugnantiam sic vo-
luerunt conciliare: quod verba modificata videatur qua-
si novata. Qui vero dicenda sunt nova, quæ proprio vsu
jamdi sunt trita? sa: is faciat hoc aliis: quibus placebit,
mihi certè omnino satisfacere non potest, neque proba-
ri. Neque vero tibi hoc tantâ asseveratione affirmo, vt
velim hunc transferendilocomum elevare, quum propè sci-
am eum esse ex his, quæ maximè illustrem & perspicuum
efficiant orationem live Poeticam sive solutam. De quo
sic Aristot. initio lib. 3. Rhet. Τὶ μὲν οὖν τὸν ἴντον ἐστὶν
τὸν εἰδὴ μεταφορὰς, ναὶ ὅτι τὸν πλεῖστον θεάτρον, ναὶ ἐν ποιη-
σει καὶ τὸ λόγον αἱ μεταφοραὶ εἴπεται, καθάπερ ἐλέγουσιν. quare
quid unum, quodque horum sit. & quod sint genera trans-
ferendi verba, & qua translationes plurimum possint cum
in poesi, tum in libera oratione, dictum fuit, ut proposuimus
in arte Poetica. Sed ego potius queror tantum orationis
splendorem alieno vocabulo, aut certè ambiguo, tam in-
consideratè obscuratum fuisse. De vi autem & natura
hujus tropi, si vis aliquid tibi enodare, distinetè & diligen-
ter explicatum, lege Rheticam Audomari Talæi, ac in-
dè post te refer ad artem Poeticam Aristotelis, tum certè
intelliges metaphoram esse eidem genus, non speciem
tropi, quum docet: μεταφορὰ δὲ ἐστιν ὀνοματός ἀνορθός
φοράς, οὐδὲ γένος ἐπὶ εἰδὶ Θεῷ, οὐδὲ εἰδος ἐπὶ γένει, οὐδὲ εἰδος
ἐπὶ εἰδοτῷ, οὐδὲ τὸν αἰσθάνον, id est, metaphorā est nominis
alieni illatio vel à genere ad speciem, vel à specie ad genus,
vel à specie ad speciem, vel ex analogia. Vides hic tres mo-
dos synecdoches, & quod est multò alienius, ex analo-
gia exemplo intelligi perfectam & quatuor terminis ab-
solutam similiūm comparationem: quod est argumen-
tum à categoriis comparatorium. Nec minus est pertur-
bata troporum doctrina apud Cicer. lib. 3. de Orat. ad
Quint. Fratrem: ubi Crassus Aristotelem imitatus sic me-
taphoram commendat: motus autem nullus est florentior
in singulis verbis, nec qui plus lumen afficerat orationi. Hu-
jus profecto gratiae, splendoris & venustatis, quibus vere
tropis aliis antecellere putatur, ratio petenda est è natura
similitudinis, quod est argumentum validè illustre, &
quod res sub ipso sensu subjecere solet vnde hic tropus
definitur, quamē famili significatur simile: reliqui vero

tropi ex aliis argumentorum generibus definitione de-
clarantur, vt metonymia ex primis argumentis, caussis,
effectis, subjectis & adjunctis: ironia è categoria dissen-
taneorum, & synecdoche è categoria distributionis. At-
que, vt tandem hunc locum concludam, hic certè tropus,
vt est luminosus, sic enucleatis & illustribus verbis enun-
ciandus erat.

17. Collatione parium docet, omnibus semper factam ex
aquo potestarem parcere & verecundè verba novandi, cujus
protasis illustratur distributione priscorum latinorum ex
adjunctis. Licet olim, inquit, primum Comicis duobus
Plauto & Cæsilio id facere, cur non eadem fuit postea Epi-
cōis; Virgilio & Vario potest autem idem faciendi permisso? En-
nius præterea & Cato minimè sunt impediti, quin verbis
locupletarint linguam Latinam: non igitur impediatur
Horatius, nec ipsius aequales, quo minus hoc studium gignen-
de verba teneant & persequantur ad linguam locupletan-
dam. Quidam impulsi verbis acquirere pauca & ditaverit,
existimant hoc enunciandum per contentionem mino-
rum: si licuit Catoni & Ennio linguam suam locupletare
magnum verborum novatorum copiæ: licebit Horatio &
suis, credo, aequalibus augere eandem paucitate simili-
um: utram enunciandi rationem: Lector. velis, delige.

18. Confirmatur hæc licentia aequalitas & communis.

ex adjuncto praesentis vissus consensu: quo vis bene dicendi

& scribendi petenda est.

19. Eodem spectant hæc similia: quemadmodum plan-
tis earum foliis sui sunt gradus etatim, progressiones, ins-
titutiones & declinationes, ut nascantur, adolescent, vigeant,
& tandem senio intercidant: sic verba rerum indicia gignu-
tur: vsu teruntur: vigent & tandem obsolescent, quibus no-
va aliorum suboles succedit.

20. Idem est argumenti genus eodem pertinet: ut juve-
na post florē etatim senescunt & intercedunt: & quæcumq; ges-
serunt maximè memorabilia, tandem corruptione interci-
dunt, & ut Plautus loquitur, omnia recipit Orcus, sic verba
modo nata vigent aliquando & postea cadunt. Videtur
quibusdam Poeta aberrasse hic à proposito ad locum com-
munem, quād recte, tu ex his bene spectatis cognoscas.

21. Aliud est argumentum à majoribus ad indicandam
hanc esse communem omnium omniorum, quæ ex quat-
tuor elementis constat: sunt, sortem, ut orientur & inere-
ant: quod ita clarissim: non solum vocabula, quæ
libet lecta & splendida docidunt semper obsoleta: verum eti-
am reges & regum operas non semper durant, nosque ipsi hu-
mines, resque nostra omnes, qualescumque fuerimus aliquan-
tisperstamus, tandemque evanescimus vetus late, omnesque
talis inconstantia & mortalitas manet. Nemini autem
debet esse dubium, quin comparatio majorum sit: quia
hoc queritur, utrum verba novata semper in gratia
mansura sint: ad quod docendum assertur ratio majoris
rei, quæ, quavis maximè diurna & quasi futura immor-
talis, videatur, tamen obsolescit: quæ enunciandi ratio
idem planè valet, quod hæc, quæ sit per tantum abest, ut
honos sermonem sit, ut præclara hominum facta peritus-
ra etiam sint: vel, si vis entymematicos ratiocinari,
præclara hominum facta pereunt: ergo multò minus gra-
tia verborum potest stare. Sed ad hujus argumenti illustra-
tionem expendantur aliquothujus generis exempla. Te-
rent. in Heaut. Act. 3. Scen. 1. vers. 43. Satrapes si siet a-
mator, nunquam sufferre ejus sumtus queat, nedum tu pos-
sis. Hic Chremes dissuadet Menedemo nimia indulgentiam
in amoribus Cliniæ filii: qui cernitur in his: Quam es
nunc instructa pulchra ad perniciem sicut primum, iam ancil-
ias secum adduxit plus decē oneratas vestē atq; auro. Quæ-
stio hīc est: virum Clinias posset sumtus suggerere idoneos
ad alendū & sovendū iā splendidū amica sua comitatum:
ad quam

ad quam demonstrandam dicitur argumentum è re majori, à summo provincie gubernatore: qui quum id in tantarum facultate nequeat præstare, neque poterit in eam tenuitate Clinias. Hæc certè Propositionis veritas appetit ex ditionis facultate negata, ut ea minus divitis negetur: sed cypsis enthemematis sic detegatur conexo syllog. Si Satrapes nequeat ferre sumitus tanti comitatus; nec tu, ò Clinia: at qui non ille potest: nec tu igitur poteris. Hujus quoque loci cypsis nudetur: Si reges ipsorumque opera diuturnitate carent; nec verba notata: at illa carent: hæc igitur eadem carebunt. Item Cicero, *Si reviviscat*; nunquam id persuaserit, nedum ego. Item lib. 7. Epist. ad Famil. *Erat enim domicilium hujus urbis multo aptius humanitati & suavitatiue: quam tota Peloponnesus, nedum Patria.* Idem Epist. 8. lib. 16. ad Fam. *vix in ipsis teatibus & oppidis frigus infirmā valetudine vitatur, nedum in mari & via sit facile abesse ab injuria temporis, id est tantum abeat, ut facilè Tiro possit ferre injuriam hymnis in mari & via, vt in ipsis teatibus & oppidis vix frigus infirmā valetudine vitetur.* In quibus certè exemplis & similibus rò nedum notat protasis, & minus continet, quæ quumper non solum explicatur, addenda est tum altera negatio: qui rò nedum semper negat, nunquam affirmat sumitur. Qua de rege scholia P. Rami in Orat. 2. delege Agraria. Apodosis autem præcedit illustrata distributione quadam rerum mutabilium generatim comprehensa.

22. Protasis est ex adjuncta honoris & gratiae mutatione & alterius successione, id est ex adversis, statu & casu per vices cedentibus.

23. Hæc rei proposita ad scribendum convenientia cum certo genere versus est è distributione subjectorum, & ad homogeniā, quæ tamen potuisse, & debet percipi è Poetico numero, qui, vt oratorius à Rhetoribus solet rectâ methodo doceat: hæc inquam, convenientia èd referendum est, ut res imperatorum regnum, Principum, sive domi, sive belli gestæ versibus hexametris explicentur, querimonia, disideria, voluptata, & res beata Elegiacis decantentur. Convicia & contumelie, res Comice & Tragice jambicis aptè exprimantur. Laudes herorum, ludi Olympici, juvenū amores, commissationes, convivia Lyricis versibus rectè celebrentur: ut facile optimèq; perspicias ex Ode. Olym. quæ citata est est Od. 12. li. 1. in *Quem virum &c.* quorū signillatim auctores è loco efficientiū procreantiū proponuntur: Homerius primi: incertus autor secundi: quamquam opinione quorundam dicitur fuisse Theocles Naxius ex intermissione insaniae, vt testimonio Josephi lib. 2. Antiqu. Judaic. Moses Hexametti, quo gratias egit Deo incolumi trajectu maris rubri: aliorum iudicio ejusdem fuit inventrix Phemonoe Mosis filia, quam ferunt Delphis vaticinatam: aliorum sententiā ejusdem inventio tribuitur Sibyllis: aliorum denique, vt Plini lib. 7. Apollini eadem adscibitur: Arch. lochus tertii. Musa quarti.

24. Versus jambicus declaratur subjectis & effectis, quod aptissimum locum habeat in colloquis fabularum: quod suavitate numeri faciat sibi in magno strepitu theatri audientiam, & tumultum turbæ facile comprimat auditus, & ad actionem excite.

25. Ex antecedente convenientia materie cum metro efficit, indignos esse nomine Poeta, qui nesciant suum rebus accommodare metrum & formam. Idque confirmat majoribus, quum illi malint, non tamen sine pudore, insciæ scientiam posthabere.

26. Ade eandem indignitatis Poeticæ demonstrationem pertinent hæc adversa Comœdia & Tragœdia: sila enī placida & tranquilla est, stylumque humilem, popularem, personis que congruentem requirat: hæc vero est turbulentia & tristis, stylumq; gravem, sublimen, majestati personarum

convenientem, vehementer desiderat.

27. Eadem indignitas declaratur proprio adjuncto, quasi decreto, ut suo quoque stylo & metro materie explicetur, id est, nā tu dīgnūos nā rārā rāzū ērāvōlō, id est, decenter & ordinatim omnia fiant,

28. Ad superiorem legem additur exceptio è diversis: quamvis, inquit, *Comœdia humilem & communem stylum & orationis genus requirat: in ea tamen videmus aliquando elatiorem stylum & gravius orationis genus adhiberi, ut persona Comice speciem Tragicarum referant: qualis est Chremes in Heaut. Act. 5. Scen. 1. Præ iracundia, Menedeme, non sum apud me: ah nescis, quam doleam: perit, occidit: qualis etiam est De mea Adel. Act. 5. Sc. 3. Ilae nabi quid faciam, quid agam: quid clamem, o calum, o terra, o maria Neptuni.* Sed haec ita moderatè aguntur, vt aestus nunquam in cædes erumpant. Vide hic, ait Donatus, *gratus doloris & iracundie, in tantum autem, ut sensus credere non possint.* In hac enī tria rerum natura dividuntur, & hoc est, quod ait Horatius in arte Poetica, Interduum tamen & vocem Comœdia collit. Contra Tragice personæ graves & grandiloquæ induunt nonnunquam mores Comicarum, ut relictâ verborum majestate & amplâ sententiarum gravitate, depositâque regiarum personarum dignitate,

29. ad communem adjectumque sermonem se summittent: humiles obscurasque personas sustineant: idque tum faciant maximè, quum animos spectantium ad misericordiam voce demissâ & flebili student fleclere, varieque commovere: quales sapè indicuntur personæ à Tragicis Poetis: ad cuius rei exemplum Telephus & Peleus proferruntur, qui fortunis suis eversi & exsultantes ad vulgi lingua accommodatè verba magnifica, & sublimem & turgidum orationis stylum abjecerunt, & sic loquentes Tragici postea induxerunt. Quidam tamen tradunt Eupidem reprehensum ab Aristo, hanc, quod utrique bonis & regnis expulso stylum orationis tumidum & inflatum dederit. Hujusmodi artem styli & orationis mutationem pro conditione circumstantiarum oratori tribuendam censet Cicero in Bruto è comparatione: *An ego Homero, Ennio, reliquis Poetis, & maximè Tragicis concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione vierentur, crebroq; mutarent: nunquam etiam ad quotidianum genus sermonis accederent ipse nunquam ab illa contentione acer- rima discederem?*

29. Ad perfectionem poematis ostendendam vtitur majorum comparatione: *Non solum*, inquit, *hūd oportet artificiali ordine constituer, ac verbis varie modificatis ex polire, & multis sententiarum figuris, quasi coloribus & suc- cise ornare, apto metri & stylī genere modulari: verū etiam suavitate & flexanīa jucunditatē, huicque contraria affectione condire, ad mentes hominum, quo velimus, vel alliciendas & impellendas, vel ad eorundem voluntates, unde velimus, deducendas.* Hic certè pertinent, quæ Cicero 2. de Oratore scribit de affectibus, quorum doctrina potest bipartito genere comprehendti, vt alterum sit *hūd*, morale alterum *πάθητικόν*, aptum ad affectus movendos. Illo quidem vtimur ad benevolentiam conciliandam, quæ paratur primum ex inventione Dialecticæ, vndē de promuntur blandæ & amabiles sententiae: deinde ex eloquitione Rhetoricæ, vndē fit oratio illustris, & numerosa & placida: postremè ex actione, vndē gratia pronunciationis & actionis dignitas in gestu decenti comparatur. *Πάθητικόν* vero est aut vehemens, incensum, incitatum in ira, aut flexible, plenum in mærore & misericordia, aut demissum, hæsitans & abjectum in metu &c. 1. 3. de Oratore, sed quod exemplis tantum illustretur, non præceptis, vt prius: Antonius tamen ex exemplo Crassi elicit generale præceptum de affectibus concitandis, vt Orator ipse in primis moveatur, quod cū hoc Poetæ loco cōvenit

maxime

maxime: si vix me dolere, &c. Usus autem affectum illic Cicero tantum docet: sed Aristoteles l. 2. ad Theod. vim, naturam & proprietatem singulorum definitionib. declarat. Sed enim facultas affectus movendinon est vnius artis, sed complurium, ut Rhetoricae, Dialeticae, ac praeferentim Ethicæ: possum etiam dicere Physicæ, quia bona Physica ex vulgari & Philosophico sermone facit bonam Ethicam, vt se quisque pernoscere intus & in cœte possit; sicut ex vtroque auctore citato constare cuique potest, rem accurius examinanti.

30 Pro sapo dōsis majorum illustratur similitudine: ut homines ridentibus solent arridere: sic cum flentibus collacrymare debent actores: hæc rursus apodosis confirmatur paribus: ostendem mihi tuum dolorem, tum corse quidem dolebo.

31 Ex adjunctis docet cum qui verba & gestum effinget & conformabit se ratiōne & ratiōne præter decorum & officium, & indecenter ad conditionem personarum, ad presentis fortune habitum, contemtum iri. Itaque è paribus præscribit, neesse esse, vt si Poeta velit personam inducere hilarem vel tristem, sedatam vel iratam, induat prior ipse tales affectus, hilaritatem, tristitiam, tranquillitatem animi & iram: quod postea verbis aptis facile exprimet, quæ sunt Aristotelis ratiōne & ratiōne πάθη τῶν πλημάτων σύμβολα, nota affectuum animi, & actor gestu optimo representabit.